2

[image: image1.jpg]

ДУМА ГОРОДА ПОКАЧИ

ХАНТЫ - МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ
РЕШЕНИЕ

от 28.11.2018

            №104
	Об информации о готовности жилищно - коммунального хозяйства муниципального образования город Покачи к работе в осеннее - зимний период 2018-2019 годов

Рассмотрев информацию о готовности жилищно - коммунального хозяйства муниципального образования город Покачи к работе в осеннее-зимний период 2018-2019 годов, на основании пункта 1 части 5 статьи 4 Положения о контроле за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами органов местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения, утверждённого решением Думы города Покачи от 29.04.2016 №49, Дума города Покачи

РЕШИЛА:

1. Информацию о готовности жилищно - коммунального хозяйства муниципального образования город Покачи к работе в осеннее - зимний период 2018-2019 годов принять к сведению согласно приложению к настоящему решению.

Председатель
Думы города Покачи

        Н. В. Борисова

Принято Думой города Покачи

           27.11.2018 года
Приложение

к решению Думы города Покачи
от 28.11.2018 № 104
Информация

о готовности жилищно - коммунального хозяйства
муниципального образования город Покачи
к работе в осеннее - зимний период 2018-2019 годов
В целях обеспечения своевременной и безаварийной подготовки объектов жилищно-коммунального комплекса и социальной сферы к работе в зимний период разработан сводный план мероприятий по подготовке объектов ЖКХ города Покачи к работе в осенне – зимний период 2018-2019 годов.

Мероприятия по подготовке объектов коммунального, электросетевого комплекса и жилищного фонда, социальной сферы к работе в осеннее – зимний период разрабатываются непосредственно в каждой организации, муниципальном учреждении и утверждаются её руководителем.

Подготовка объектов коммунального, электросетевого комплекса, жилищного фонда города и социальной сферы к работе в осенне - зимний период выполняется в соответствии с утверждённым планом мероприятий.

Общая сумма средств, направленная на реализацию мероприятий в сфере ЖКХ, составляет 80 млн. 148 тыс. 860 руб., в том числе за счёт средств бюджета автономного округа - 16 млн. 305 тыс. 92 руб., за счёт средств бюджета муниципального образования – 1 млн. 811 тыс. 768 руб., средства организаций ЖКХ – 62 млн. 031 тыс. 172 руб., что на 14 млн. больше чем в 2017 году.

Теплоснабжение

Теплоснабжение города обеспечивает городская котельная. Городскую котельную обслуживает АО «Управляющая компания тепло-, водоснабжения и канализации». Топливом для городской котельной является попутный газ. Договор на поставку газа заключён с ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь». Котельная обеспечена аварийным топливом в объёме трёхсуточного запаса.

Для обеспечения городской котельной надёжным электроснабжением на случай аварийной ситуации установлена дизель-электростанция – ДЭС (2-320кВт).

Работы по текущему ремонту технологического оборудования выполняются за счёт средств, предусмотренных в тарифе на отпуск тепловой энергии.

Мероприятия в соответствии с планом мероприятий по городской котельной выполнены в полном объёме, котельная запущена в рабочий режим с учётом подачи теплоносителя в жилищный фонд в соответствии с постановлением главы города Покачи с 01.09.2018 года.
Инженерные сети и оборудование тепловодоснабжения

Инженерные сети тепловодоснабжения, протяжённостью 69,04 км, оборудование системы тепловодоснабжения города Покачи (центральные тепловые пункты (ЦТП) – в количестве восьми единиц, тепловые камеры (ТК) сети горячего водоснабжения, сети теплоснабжения) обслуживает АО «Управляющая компания тепло-, водоснабжения и канализации».

Работы ведутся за счёт средств потребителей, предусмотренных в тарифе на отпуск воды и тепловой энергии.

Центральные тепловые пункты, тепловые камеры, сети теплоснабжения и горячего водоснабжения к работе в отопительном сезоне 2018-2019 годы подготовлены в полном объёме. Мероприятия согласно плану мероприятий выполнены в полном объёме. Выполнен капитальный ремонт сети теплоснабжения ТК1П-У21П, протяжённостью 88 м, на сумму 980 439,12 руб. за счёт предприятия.

Водоснабжение

Водоснабжение города Покачи осуществляется из подземных водоносных горизонтов. Система водоснабжения города состоит из пятнадцати артезианских скважин и водоочистных сооружений первой и второй очереди. Производительность водоочистных сооружений (ВОС) 8000 м3/сутки. Водоочистные сооружения обслуживает ООО «Аквалидер». Протяжённость сетей холодного водоснабжения составляет 64,27 км.

Работы ведутся за счёт средств потребителей, предусмотренных в тарифе на очистку сточных вод. Капитальный ремонт сетей водоснабжения не проводится.

Мероприятия по техническому обслуживанию и текущему ремонту ВОС выполнены в полном объёме.

Водоотведение

Система канализирования стоков города - централизованная. В систему канализирования стоков города входят: канализационные сети – 32,52 км, 9 КНС и канализационные очистные сооружения (КОС), производительностью 7000 м3/сутки. Канализационную систему города с 01.07.2017 года обслуживает ООО «Экосистема» в рамках концессионного соглашения в отношении объектов централизованной системы водоотведения.

Работы ведутся за счёт средств потребителей, предусмотренных в тарифе на очистку сточных вод.

Выделены средства из бюджета автономного округа с долей софинансирования за счёт средств бюджета муниципального образования в размере 18 млн. 117 тыс. 688 руб., в том числе:

1) 3 млн. 301 руб. 483 коп. - Капитальный ремонт канализационных сетей К679-К668, К668-К619, К619-К625 ул. Пионерная, общей протяжённостью 184 м;

2) 5 млн. 297 тыс. 848 руб. – Капитальный ремонт канализационных сетей К34-К32, К34-К40 ул. Комсомольская 6, общей протяжённостью 171 м;

3) 6 млн. 518 тыс. 357 руб. – Капитальный ремонт канализационных сетей К421-К426, К426-К430 ул. Ленина 2-ул. Ленина 4, общей протяжённостью 138,5 м.

Выполнение мероприятий за счёт средств предприятия ООО «Экосистема»:

1) 631 тыс. 072 руб. - Капитальный ремонт канализационной сети К414-К404 на участке К414-К413-К412 ул. Ленина 16, протяжённостью 55 м;
2) капитальный ремонт канализационной сети по ул. Комсомольская, д. 6/3 - К38, протяжённостью 24,5 м, 338 127,13.

Доля муниципального образования на софинансирование данных мероприятий составляет 1 млн. 811 тыс. 768 руб.

В настоящее время планируется внесение изменений в соглашение с целью корректировки мероприятий.
Мероприятия по техническому обслуживанию и текущему ремонту КОС выполнены в полном объёме. Капитальный ремонт сетей канализации выполняется в сроки, установленные соглашением, завершение работ планируется до 31.12.2018 года.
Электроэнергетика

Энергоснабжение города Покачи осуществляется от ПС 110/35/6кВ «Покачёвская» по одной двухцепной ВЛ-35 Ф-5, Ф-6. Город запитан непосредственно от ПС 35/10кВ «Городская», городская котельная запитана от ПС 35/6кВ «Новая». Распределение электроэнергии осуществляется по средствам ВЛ, КЛ, ТП и КТПН.

Обслуживание электросетевого комплекса города выполняет АО «ЮТЭК-Покачи».

В части электроснабжения работы по текущему ремонту и техническому обслуживанию электрооборудования основных источников электроснабжения объектов города Покачи выполнены в полном объёме.
Жилищный фонд

Общая площадь жилищного фонда города Покачи по состоянию на 01.01.2018 года составляет 299,3 тыс. м2, в том числе многоквартирный жилой фонд составляет 57 многоквартирных домов площадью 284 тыс. м2, частный жилой фонд – 172 дома площадью 18 тыс. м2.

Работы по плановому текущему ремонту ведутся за счёт средств потребителей, предусмотренных в тарифе на содержание жилого фонда, содержание и текущий ремонт общего имущества многоквартирного дома.

В ходе весенних осмотров управляющей компанией ООО «Комфорт плюс» произведены предварительные (плановые и внеплановые) технические осмотры жилищного фонда и определены мероприятия и работы, которые необходимо провести по подготовке к сезонной эксплуатации. По итогам осмотра были составлены планы – графики подготовки жилищного фонда к эксплуатации в зимних условиях.

В настоящее время работы выполнены в полном объёме (в том числе, заменены окна – 84 штуки, заменены дверные коробки в подъездах – 11 штук, осуществлён частичный ремонт кровли и др.).
В рамках подготовки объектов жилого фонда к зиме проводятся мероприятия по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов. Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах в городе Покачи на 2018 год запланирован в шести многоквартирных домах по семи конструктивным элементам. Согласно проведённому электронному аукциону Югорским фондом капитального ремонта определена подрядная организация ООО «Вентура» г. Покачи.

Работы выполнены и приняты членами комиссии в полном объёме.

1. Капитальный ремонт системы кровли (ул. Ленина д.3, ул. Мира д.8, ул. Мира д.16).
2. Капитальный ремонт системы теплоснабжения (ул. Мира д.16, ул. Мира, д.3).
3. Капитальный ремонт фасада (ул. Ленина д.4, ул. Ленина, д.5).

За весь период реализации программы всего к оплате по городу Покачи начислено 157 029 003,28 руб., оплачено 141 370 615,99 руб. Уровень собираемости по капитальному ремонту многоквартирных домов по состоянию на 01.10.2018 за весь период реализации программы составляет 90,03% при этом задолженность составляет 15 658 тыс. руб.

Уровень собираемости взносов на капитальный ремонт за 2018 год составляет 98,24 %.

	Период
	Начислено
	Оплачено
	Процент собираемости

	янв.17
	87 385 745,10
	71 990 228,73
	82,38%

	фев.17
	90 706 762,53
	75 394 363,46
	83,12%

	мар.17
	94 028 296,85
	79 029 928,40
	84,05%

	апр.17
	97 349 082,65
	81 513 423,81
	83,73%

	май.17
	100 655 320,90
	84 963 807,16
	84,41%

	июн.17
	104 114 638,68
	88 590 137,74
	85,09%

	июл.17
	107 283 963,31
	91 724 911,51
	85,50%

	авг.17
	110 568 853,53
	94 924 095,25
	85,85%

	сен.17
	113894423,1
	97984318,24
	86,03%

	окт.17
	117 145 465,61
	101 162 131,38
	86,36%

	ноя.17
	120 410 395,11
	104 607 679,41
	86,88%

	дек.17
	123 715 093,04
	107 964 050,90
	87,27%

	янв.18
	126 990 198,25
	111 778 067,89
	88,02%

	фев.18
	130 745 235,12
	115 478 639,14
	88,32%

	мар.18
	133 560 413,00
	118 106 538,87
	88,43%

	апр.18
	136 856 290,35
	121 264 447,52
	88,61%

	май.18
	140 124 393,02
	124 639 549,51
	88,95%

	июн.18
	143 376 524,60
	127 989 589,64
	89,27%

	июл.18
	146 692 562,97
	131 520 758,83
	89,66%

	авг.18
	150 851 609,29
	134 561 826,24
	89,20%

	сен.18
	154 208 452,44
	137 833 419,01
	89,38%

	окт.18
	157 029 003,28
	141 370 615,99
	90,03%

Объекты соцкультбыта

На основании нормативных правовых актов администрации города Покачи, комиссия в составе представителей управления жилищно-коммунального хозяйства администрации города Покачи, АО «ЮТЭК-Покачи», АО «УТВиК», общественного совета по вопросам ЖКХ при администрации города Покачи, провела проверку готовности объектов социальной сферы города Покачи к работе в осенне-зимний период 2018-2019 годов.

По итогам проверки объектов комиссией подписаны акты готовности к работе в осенне-зимний период 2018-2019 годов и паспорта готовности к отопительному периоду 2018-2019 годов всем объектам бюджетной сферы.

Основные мероприятия по обеспечению подготовки города
к работе в чрезвычайных ситуациях

В целях ликвидации чрезвычайных ситуаций в системе тепловодоснабжения и электроснабжения города на объектах энергоснабжения города сформированы три аварийные бригады и на период 2018 года запланировано 40 противоаварийных тренировок, 30 из которых проведено. Составы бригад утверждены приказами руководителей предприятий. Количество работников аварийно-восстановительных бригад составляет 74 человека. Общая обеспеченность специальной техникой в количестве 13 единиц.

На предприятии электроснабжения (АО «ЮТЭК – Покачи) созданы две бригады, ежемесячно проводятся две плановые тренировки.

В предприятии тепловодоснабжения (АО «УТВиК») создана бригада из двух звеньев.

На городской котельной плановые тренировки проводятся ежемесячно.

Для оперативного устранения неисправностей и аварий на объектах ЖКХ в городе Покачи созданы неснижаемые объектовые резервы материально-технических ресурсов на сумму более двух миллионов рублей.

Городская котельная обеспечена резервным топливом (нефть) в объёме трёхсуточного запаса - 159 тонн.

Для обеспечения надёжным электроснабжением на случай аварийной ситуации:

1) на городской котельной установлена ДЭС (2х320 кВт);
2) на ВОС установлена ДЭС (2х88 кВт);
3) в городской больнице установлена ДЭС (100 кВт).
О готовности муниципального образования город Покачи
к работе в осенне-зимний период 2018-2019 года

Основные мероприятия, влияющие на готовность объектов к началу отопительного периода, выполнены.

Подача теплоносителя осуществлена:

1) на объекты соцкультбыта (по заявлению учреждения);
2) на объекты жилищного фонда с 01.09.2018 года.

Паспорта готовности к работе в осенне-зимний период 2018-2019 годов потребителям тепловой энергии, жилого фонда, объектам энергетики и теплоснабжения выданы.

Все объекты ЖКХ и социальной сферы принимались с участием представителей общественного совета по вопросам ЖКХ, а жилой фонд с участием и совета многоквартирного дома.

Организации жилищно-коммунального комплекса, учреждения бюджетной сферы получили паспорта готовности в установленный срок.

На основании проверки Федеральной службой по экологическому, технологическому и атомному надзору Северо-уральского управления, оформленной актом проверки готовности к отопительному периоду 2018/2019 гг. от 04.10.2018 года, муниципальному образованию город Покачи выдан паспорт готовности к отопительному периоду 2018/2019 годов.